VII. Valde turbat rem publicam, si judicium de fama & infamia civium dependeat ab alio collegio, quam summa potestate. d. §. 35. Adde totam dissertationem Dn. Præf. de judicio & censura morum.

VIII. Apud Germanos id videtur peculiare fuisse, quod infamibus jus non diceretur, unde dicebantur Rechtlose & quod infamia transiret quandoque ad liberos. Land. R. lib. 1. art. 37.

IX. Alia infamiae genera, item ali effectus magis convenient Monarchiæ, alia Aristocratiæ & Democratiæ. Ita v. g. quod infames excludantur ab opificiis, videtur originem debere principiis Democraticis, ubi opificia conjunctos fere honores habent.

X. In Democratia & Aristocracia pœnae & exempla infamiae diutius durant, certe non ita mutabilia sunt, ut in Monarchia. Exemplum præbent arenarii in Rep. Romana. Vide Dissert. Dn. Præf. de Noricor. causis adimendi legitimam §. 22. seqq. quæ disputatione à §. 20. ad §. 40. plures suppeditabit meditationes, ad doctrinam generalem & specialem de fama & infamia civili pertinentes.

XI. Quod spurii infamibus accenseantur, & quod spuri etiam vocentur illi, qui ex stuprata nascentur, non rationi, non scripturæ, non juri Romano, sed artibus Cleri Pontificiæ Politicis debet originem; Huc etiam pertinet tota hypothesis Pontificiorum, quod matrimonium sit sacramentum.

XII. Vellem informari à perito, quando in Germania carnifices esse ceperiat infames, & qua ex ratione, quibus gradibus, & quo successu. Præprimis an ante introductum, jus Romanum in Academias Germaniæ carnifices pro infamibus fuerint habiti. Notabilis est locus in Mülleri Annalibus Saxoniciis ad annum 1470. ubi refert, quod cum quidam ci-

vis Budstadiensis concivem suum cultro interemisset, Senatus loci super hoc factō eadem nocte sententiam mortis pronuncia- verit, executio vero decollationis statim ab interemti seniore agnato facta fuerit.

XIII. Levis notæ macula ut semel tantum in jure Justinianeo occurrit, ita falsum est, legislatorem in l. 27. C. de inoff. testam. voluisse denotare tertium genus infamiae ab infamia juris & facti distinctum. Contrarium per vadebit Jacobus Gothofredus in Comment. ad Cod. Theodos. ubi docet, quomo- do Compilatores Codicis istam legem ex duabus aliis con- farsinaverint. Unde nullum exemplum levis notæ macula genuinum ex Jure Justinianeo afferri potuit. Sed tota hac levis notæ macula est pallium ignorantiae causarum, cur moribus nostris quidam pro infamibus habeantur, qui tales non debe- bant esse, vel secundum fundamenta genuina juris & politices, vel secundum principia juris Justinianei. Communem Dd. doctrinam de levis notæ macula late exponit *dissertatio Tubin- genis* sub Præsidio Frommanni.

XIV. Si quis genuinum commentarium theoretico pra- eticum de his, qui notantur infamia, scribere veller, rem per- spicue sctractare posset, ut 1) fundamenta doctrinæ de existi- matione, fama & infamia in statu naturali exponat distin- ctius & prolixius, quam nos fecimus, qui primas saltem lineas quasdam projicere in chartam tentavimus; 2) ut eodem modo exponat fundamenta generalia intuitu status civilis, 3) Ut illa fundamenta applicet ad doctrinam juris Romani & quidem secundum variantia tempora. 4) Ut examinet doctrinam juris Canonici de fama, honore & infamia, quatenus à fundamentis genuinis recedat, & varios errores, partim in Jus Justinianum, partim in mores populorum Christiano- rum introduxerit. Confer. Freherum de existimat. lib. 3. c. 1. n. 7. & cap. 3. n. 9. 5) Ut ostendat usum practicum de his, qui no- tantur infamia, esse mixturam inconcinnam & male coharen- tem Juris Canonici & morum patiorum, ac opinionum Dd. incertatum & sibi contradictentium. Usu vero Juris Romani hac

hac parte esse exiguum, partim ob fraudes Juris Canonici, partim ob rationem corollarii X.

XV. Suprata & concubina apud Romanos non est infamis, Freherus d. l. 3. cap. 16. n. 18. & 19. Meretrix est infamis. Scilicet stupratam habebant pro persona honesta à stupratore vi vel fraude læsa, concubinas habere permittebant, meretrices saltem tolerabant. Jure Canonico contra stuprata & concubina mererici æquiparatur, quia scortatio hoc jure est omnis concubitus extra sacramentum.

XVI. An Princeps possit pro lubitu auferre existimationem simplicem tractat Pufendorffius §. 9. Nobis videtur distinguendum inter existimationem sui & famam externam; tum inter officium Principis & effectum externum in civitate.

XVII. Scio indicium aliquod ad inquirendum & torturam facere posse, si quis delicti insimulatus etiam extra judicium taceat aut titubet, præprimis si alia indicia adiungunt. Ceterum uti hand dubie ex principiis sanæ rationis pro infami non est habendus, qui injurias illatas sive in Republ. sive in statu naturali armis non vindicat: Pufend. §. 8. Ita nec ille, qui easdem in civitate non vindicat actione injuriarum. Sed moribus tamen in jurisprudentia opificaria fere contrarium obtinet. Contra quem morem irrationalibilem elegans remedium suppeditat Becher von Auffnehmen der Städte. An hic mos irrationalibilis debet originem inquisitoribus magicæ pravitatis, apud quos indicium tortura facit, si femina per contumeliam venefica appellata actionem injuriarum non instituerit: Imo etiamsi instituerit. An vellemus, opifices prudentiores esse debuisse sacris suis Doctoribus?

XIX. Infamia uti debeat notare delinquentes, neque adeo transire ad eorum liberos, ex genuinis principiis: Ita nec effectus ejus debeat vel afficeret substitutum vel evitari per substitutum. Quæ Pufendorffius de hac quæstione tractat §. 10. distinctiorem postulant explicationem. Interim jam leges Romanaæ hic indulserunt aliquid opinioni vulgi. Unde in judicis famosis, si procurator damnatus esset, non ipse principalis, hic non erat infamis: Ita lex Ælia permittit

tit servum hæredem necessarium instituire, ut evitetur infamia, quam metuebat testator, si suo nomine bona post mortem publicentur.

XIX. Omnes infames, qui ad honores non admittuntur, viles sunt, sed non omnes viles sunt infames, et si nec his pateat aditus ad honores. Prout honores in Republica sunt variorum graduum, ita & vilitatum varia sunt genera. Ergo leges, quæ de vilibus personis disponunt, probe sunt considerandæ. Dabimus exemplum. Präcepérat Potentissimus Rex, ut matrimonia nobilium cum feminis rusticis & plane vilis conditionis habeantur pro matrimonio ad morganaticam. Duxerat nobilis filiam bibliopegi. Quarebatur, an justum sit matrimonium. Videbatur negandum, quia haud dubie opifices sunt intuitu nobilium valde vilis conditionis. Sed obtinuit pluralitas votorum, in edito regio intelligi viles rusticis æquales. Confirmavit hanc interpretationem doctrinalem interpretatio Regia authentica, in Edicto intelligi debere secundum ordinem verborum personas viliores rusticis.

XX. Ex observatione præcedente etiam dijudicandum, an ita stulta fuerit plebs, cuius meminit Schöpfer. *ad tit. de his qui not. infamia n. 4.* quæ lictoris filio, ad sacrum ministerium adspiranti, objecerit natalium vitium. Vilitas status propagatur etiam ad liberos, et si de infamia aliter sit dicendum. Apud Populum Judaicum etiam corpore vitiati non admittabantur ad cultum Léviticum. Neque solum contra legem Mosaicam, sed & contra prudentiam Politicam peccavit Iero-boamus, quod vilissimos ex plebe Sacerdotes fecerit. Sunt reliquæ politiæ Papalis, omnes ordines turbantis, quod omnium ordinum homines possint Clerici fieri, & una cum Clericatu adspirare ad dignitates maximas in Republica. Et mirum tamen, quod post reformationem Protestantes adhuc magis adversus honorem ministerio debitum peccent, quam Pontifici; Nam apud Pontificios tanta copia vilium in Clero non est. Sed causa hujus mali nequaquam nostris ministris Ecclesiæ est adscribenda, sed est vitium Politicorum, de quo alibi.

F I N I S.

VD-18

ULB Halle
002 654 644